
Gebührensatzung 
zur Friedhofs- und Bestattungsordnung 

der Gemeinde Sennfeld  
 

 
Aufgrund der Artikel 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) erlässt die Gemeinde 
Sennfeld folgende Satzung: 
 

§ 1 
Gebührenerhebung 

 
Die Gemeinde erhebt für die Benutzung des gemeindlichen Friedhofes und der 
gemeindlichen Bestattungseinrichtung Grabgebühren, Bestattungsgebühren und Gebühren 
für sonstige Leistungen. 
 

§ 2 
Grabgebühren 

 
Die Grabgebühren für den Erwerb des Grabnutzungsrechts (20 Jahre) betragen 
 
1. a) Kindergrab (K)      130,00 EURO 
 b) Familiengrab für 2 Personen (F2)     310,00 EURO 
 c) Familiengrab für 4 Personen (F4)     440,00 EURO 
 d) Urnenmauergrab (UM)     450,00 EURO 
 e) Urnengrab (U)      160,00 EURO 
 
2. Bei Nachbelegung ist das Benutzungsrecht bis zum Ablauf der neuen Ruhefrist zu 

verlängern. 
 
3. Für die Verlängerung des Grabnutzungsrechts aus anderen Gründen als nach § 2 Ziffer 

2 werden Gebühren erhoben, deren Höhe sich - je nach Grabvariante gemäß § 2 Ziffer 
1 Buchstaben a) bis e) - aus dem Verhältnis der Ruhefrist (20 Jahre) zur Dauer der 
Verlängerung ergibt. Sollte in den Verlängerungszeitraum nach Satz 1 eine durch einen 
Sterbefall begründete Nachbelegung fallen, wird die Verlängerungsgebühr zeitanteilig 
angerechnet. 

 
§ 3 

Bestattungsgebühren 
 

Die Gebühr für die Grabherstellung (Aushebung, Schließung, Erdabfuhr) beträgt für 
 

a) Kindergrab (K)        77,00 EURO 
b) Familiengrab je Grabstelle (F2 und F4)   260,00 EURO 
c) Urnenmauergrab (UM)       55,00 EURO 
d) Urnengrab (U)        55,00 EURO 

 
§ 4 

Sonstige Gebühren 
 

Die Gebühren für sonstige Leistungen betragen für 
 

Benutzung der Friedhofskapelle 
 
a) Aufbewahrungsraum (inkl. Kühlzelle)      50,00 EURO 



b) Aufbewahrungsraum (inkl. Kühlzelle)  
 und Trauerfeier (Friedhofskapelle)     100,00 EURO 
c) Trauerfeier (Friedhofskapelle)       50,00 EURO 

 
Für den Schließdienst an Werktagen wird eine Gebühr in Höhe von 35,00 € erhoben. 
Für Schließdienste nach 18:00 Uhr erhöht sich die Gebühr um 35,00 € und an Sonn- 
und Feiertagen um 41,00 €. 

 
§ 5 

Entstehen der Gebührenschuld 
 
Die Gebühren entstehen mit der Zuteilung eines Grabes bzw. mit der Inanspruchnahme der 
jeweiligen Bestattungseinrichtung. 
 

§ 6 
Gebührenschuldner 

 
1. Gebührenschuldner ist 
 

a) bei Grabgebühren, wer das Benutzungsrecht an einer Grabstätte erwirbt oder 
verlängern lässt 

 
b) bei Bestattungsgebühren, wer zur Tragung der Bestattungskosten gesetzlich 

verpflichtet ist oder wer den Auftrag an die Gemeinde erteilt hat. 
 

2. Mehrere Schuldner haften als Gesamtschuldner. 
 

§ 7 
Fälligkeit 

 
Die Gebühren werden eine Woche nach Zustellung des Gebührenbescheides fällig. 
 

§8 
Inkrafttreten 

 
(1) Diese Satzung tritt gemäß Art. 26 Abs. 1 Satz 2 GO mit dem auf die öffentliche 

Bekanntmachung folgenden Tag in Kraft. 
 
(2) Gleichzeitig tritt die Gebührensatzung zur Friedhofsordnung der Gemeinde Sennfeld 

vom 28.04.2003 außer Kraft. 
 
Sennfeld, den 17.12.2004 
 
                                                
Heinemann 
Erster Bürgermeister  



Satzung zur 1. Änderung der Gebührensatzung zur Fri edhofs- und 
Bestattungsordnung der Gemeinde Sennfeld 

 
 

Auf Grund der Artikel 2 und 8 des Kommunalabgabengesetzes (KAG) und des Art. 
21 des Kostengesetzes (KG) erlässt die Gemeinde Sennfeld folgende Satzung zur 1. 
Änderung der Gebührensatzung zur Friedhofs- und Bestattungsordnung der 
Gemeinde Sennfeld: 
 
 

§ 1 
 
 
§ 2 Nr. 1 der Gebührensatzung zur Friedhofs- und Bestattungsordnung der 
Gemeinde Sennfeld vom 18.12.2004 erhält folgende neue Fassung: 
 
„Die Grabgebühren für den Erwerb des Grabnutzungsrechts (20 Jahre) betragen 
 
1. a) Kindergrab (K)      220,00 EURO 
 b) Familiengrab für 2 Personen (F2)    500,00 EURO 
 c) Familiengrab für 4 Personen (F4)              700,00 EURO 
 d) Urnenmauergrab (UM)               710,00 EURO 
 e) Urnengrab (U)                300,00 EURO.” 
 
 

§ 2  
 

 
Diese Änderungssatzung tritt zum 1. Januar 2010 in Kraft. 
 
 
GEMEINDE SENNFELD 
Sennfeld, 16.11.2009 
 
 
 
Heinemann 
Erster Bürgermeister 
 
 
 
 








	Gebührensatzung Sennfeld.pdf
	Gebührensatzung Sennfeld 1.pdf
	Gebührensatzung Sennfeld 2.pdf
	Gebührensatzung Sennfeld 3.pdf
	Gebührensatzung Sennfeld 4.pdf



